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Москва, 8 апреля 2009г. 

 
ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 
Продажи новых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России продолжают снижаться  

 
Прогноз Комитета Автопроизводителей АЕБ на 2009 год пересмотрен в сторону снижения 

российского рынка до 1.7 миллиона автомобилей   
    
• Продажи новых пассажирских автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России 

снизились на 47% в марте 2009 года и на 40% в первом квартале 2009г.  
•  В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок по итогам первого квартала 

2009 года – восемь местного производства. 
• Прогноз Комитета Автопроизводителей АЕБ по российскому автомобильному рынку на 2009 год 

снижен до 1.7 миллиона автомобилей.  
 
 
Продажи новых пассажирских автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России в марте 2009 года 
снизились на 47%, или на 119.778 штук по сравнению с тем же периодом в 2008 году, по данным Комитета 
Автопроизводителей Ассоциации Европейского Бизнеса в РФ.  
 
Снижение продаж за первый квартал 2009 года составило 40%, или 260.079 штук, по сравнению с тем же периодом 
2008 года. 
 
В десятке лидеров по моделям среди легковых автомобильных марок, наиболее продаваемых с начала года, восемь 
производятся в России. 
 
«Первый квартал этого года продемонстрировал продолжающееся и нарастающее снижение продаж автомобилей в 
России по сравнению с тем же периодом в прошлом году. Причины данного серьезного падения рынка уже были 
отмечены нами ранее: ограничение доступности кредитных ресурсов, высокие процентные ставки по кредитам, 
девальвация рубля и повышение таможенных пошлин, в совокупности повлекшие за собой повышение цен, 
объявленное недавно многими марками», - комментирует Дэвид ТОМАС, Председатель Комитета 
Автопроизводителей АЕБ.  
  
В продолжение темы Мартин ЯН, Вице-председатель Комитета Автопроизводителей АЕБ, сообщает: «Прогноз 
Комитета Автопроизводителей Ассоциации Европейского Бизнеса на 2009 год по рынку новых пассажирских 
автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России снижен до 1.7 миллиона автомобилей. Исходя из 
тенденций российского автомобильного рынка в первом квартале этого года, можно ожидать дальнейшего снижения 
его показателей.  Мы считаем, что объявленный Правительством ряд мер, направленных на поддержание 
покупательского спроса, мог бы быть расширен, с тем, чтобы у российского покупателя было больше возможностей 
по выбору моделей, включая все местно произведенные автомобили. Необходимы также дополнительные меры для 
стимулирования спроса.» 
 
Приложения: 
1. Продажи новых легковых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России по маркам в марте / за 1-й квартал 2009/2008г.г.  
2. Продажи новых легковых автомобилей и легкого коммерческого транспорта в России по группам в марте / за 1-й квартал 2009/2008г.г.  
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России в марте / за 1-й квартал 2009/2008г.г. 
___________________________________________________________________________________________________ 
Контактное лицо: Ольга Букова, координатор Комитета Автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ И ЛЕГКОГО КОММЕРЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА* В 
РОССИИ ПО МАРКАМ В МАРТЕ / ЗА 1-Й КВАРТАЛ 2009г. 

(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ** включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 
 

МАРКИ 1-й кв. 2009 1-й кв. 2008 % март 2009 март 2008 % 
LADA 88720 144777 -39% 30266 51956 -42%
CHEVROLET 30268 58498 -48% 9387 22990 -59%
FORD 29956 41499 -28% 11507 17804 -35%
NISSAN 22927 37253 -38% 9312 15588 -40%
HYUNDAI 21391 44054 -51% 6252 14613 -57%
TOYOTA 19356 35825 -46% 5507 13809 -60%
RENAULT 15011 24303 -38% 6293 10117 -38%
KIA 13710 21101 -35% 5399 7863 -31%
MAZDA 13176 17094 -23% 4768 7629 -38%
ГАЗ 12087 32298 -63% 5172 11970 -57%
OPEL 11945 23479 -49% 3890 10376 -63%
DAEWOO 11692 23941 -51% 5764 9088 -37%
VOLKSWAGEN 10935 7507 46% 4066 2822 44%
PEUGEOT 9981 8403 19% 2864 3544 -19%
SKODA 9826 9082 8% 3220 3747 -14%
HONDA 9218 15445 -40% 1850 6090 -70%
MITSUBISHI 6042 21296 -72% 1689 9246 -82%
УАЗ 5720 12019 -52% 2071 4919 -58%
SUZUKI 4407 9890 -55% 1301 4578 -72%
BMW 4011 4009 0% 1607 1879 -14%
FIAT 3915 4515 -13% 1310 2079 -37%
AUDI 3302 3880 -15% 1501 1718 -13%
CITROEN 3194 2000 60% 1026 911 13%
LAND ROVER 3031 4612 -34% 1415 1823 -22%
SUBARU 2990 4296 -30% 650 1808 -64%
VOLVO 2741 4238 -35% 1089 2554 -57%
MERCEDES-BENZ 2360 3388 -30% 803 1846 -57%
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104) 2166 5628 -62% 770 2198 -65%
SSANGYOUNG 2063 3000 -31% 694 1195 -42%
INFINITI 1877 1102 70% 614 395 55%
LEXUS 1460 2705 -46% 287 1104 -74%
VOLKSWAGEN коммерч. автомобили 1406 1754 -20% 626 780 -20%
CHERY 957 5361 -82% 304 1907 -84%
GEELY 915 - - 360 - -
GREAT WALL 833 2607 -68% 268 879 -70%
LIFAN 618 662 -7% 178 285 -38%
BYD 606 920 -34% 191 437 -56%
CADILLAC 472 308 53% 265 175 51%
MERCEDES-BENZ коммерч. автомобили 435 730 -40% 136 387 -65%
JAGUAR 366 285 28% 161 189 -15%
HUMMER 309 191 62% 153 81 89%
PORSCHE 299 390 -23% 105 192 -45%
SEAT 292 232 26% 112 151 -26%
DODGE 186 938 -80% 47 420 -89%
MINI 173 202 -14% 77 110 -30%
JEEP 161 795 -80% 22 431 -95%
IRAN KHODRO (IKCO) 108 681 -84% 23 176 -87%
SAAB 100 249 -60% 42 118 -64%
CHRYSLER 70 406 -83% 19 219 -91%
ALFA ROMEO 37 74 -50% 10 28 -64%
ISUZU 22 - - 3 - -
ВСЕГО 387843 647922 -40% 135446 255224 -47%
 * Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки; в данной таблице отдельно указаны данные продаж коммерческих автомобилей Volkswagen и Mercedes-Benz. 
 
** При использовании данных ссылка на источник обязательна. Информация может быть использована исключительно с момента 
официальной публикации пресс-релиза Ассоциацией Европейского Бизнеса. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ И ЛЕГКОГО КОММЕРЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА* В 
РОССИИ ПО ГРУППАМ** В МАРТЕ / ЗА 1-Й КВАРТАЛ 2009г. 

(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ*** включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 
 

ГРУППЫ 1-й кв. 2009 1-й кв. 2008 % март 2009 март 2008 % 
АВТОВАЗ 88720 144777 -39% 30266 51956 -42% 
GM Group 43102 83157 -48% 13718 33798 -59% 
OPEL 11945 23479 -49% 3890 10376 -63% 
CHEVROLET 30268 58498 -48% 9387 22990 -59% 
CADILLAC 472 308 53% 265 175 51% 
HUMMER 309 191 62% 153 81 89% 
SAAB 108 681 -84% 23 176 -87% 
FORD Group 32697 45737 -29% 12596 20358 -38% 
FORD  29956 41499 -28% 11507 17804 -35% 
VOLVO 2741 4238 -35% 1089 2554 -57% 
VW Group 25761 22455 15% 9525 9218 3% 
VOLKSWAGEN  10935 7507 46% 4066 2822 44% 
VOLKSWAGEN коммерч. автомобили* 1406 1754 -20% 626 780 -20% 
AUDI 3302 3880 -15% 1501 1718 -13% 
SEAT**** 292 232 26% 112 151 -26% 
SKODA 9826 9082 8% 3220 3747 -14% 
NISSAN Group 24804 38355 -35% 9926 15983 -38% 
INFINITI 1877 1102 70% 614 395 55% 
NISSAN 22927 37253 -38% 9312 15588 -40% 
HYUNDAI 21391 44054 -51% 6252 14613 -57% 
TOYOTA Group 20816 38530 -46% 5794 14913 -61% 
TOYOTA 19356 35825 -46% 5507 13809 -60% 
LEXUS 1460 2705 -46% 287 1104 -74% 
RENAULT  15011 24303 -38% 6293 10117 -38% 
MAZDA 13176 17094 -23% 4768 7629 -38% 
PSA PEUGEOT CITROEN 13175 10403 27% 3890 4455 -13% 
PEUGEOT 9981 8403 19% 2864 3544 -19% 
CITROEN 3194 2000 60% 1026 911 13% 
KIA 13710 21101 -35% 5399 7863 -31% 
Группа ГАЗ 12987 32298 -60% 5172 11970 -57% 
ГАЗ легковые 2339 5297 -56% 952 1845 -48% 
ГАЗ коммерч. автомобили* 9748 27001 -64% 4220 10125 -58% 
SOLLERS Group (бывш. Северсталь-авто) 11720 19534 -40% 4078 8193 -50% 
FIAT 3915 4515 -13% 1310 2079 -37% 
ISUZU 22 0 - 3 0 - 
SSANGYONG 2063 3000 -31% 694 1195 -42% 
UAZ 5720 12019 -52% 2071 4919 -58% 
DAEWOO 11692 23941 -51% 5764 9088 -37% 
HONDA 9218 15445 -40% 1850 6090 -70% 
MITSUBISHI 6042 21296 -72% 1689 9246 -82% 
SUZUKI 4407 9890 -55% 1301 4578 -72% 
BMW Group 4184 4211 -1% 1684 1989 -15% 
BMW 4011 4009 0% 1607 1879 -14% 
MINI 173 202 -14% 77 110 -30% 
JAGUAR LAND ROVER 3397 4897 -31% 1576 2012 -22% 
LAND ROVER 3031 4612 -34% 1415 1823 -22% 
JAGUAR 366 285 28% 161 189 -15% 
SUBARU 2990 4296 -30% 650 1808 -64% 
MERCEDES-BENZ 2795 4118 -32% 939 2233 -58% 
MERCEDES-BENZ  2360 3388 -30% 803 1846 -57% 
MERCEDES-BENZ коммерч. автомобили* 435 730 -40% 136 387 -65% 
ИЖ (вкл. ВАЗ 2104) 2166 5628 -62% 770 2198 -65% 
CHERY 957 5361 -82% 304 1907 -84% 
GEELY 915   - 360   - 
GREAT WALL 833 2607 -68% 268 879 -70% 
LIFAN  618 662 -7% 178 285 -38% 
BYD 606 920 -34% 191 437 -56% 
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CHRYSLER Group 417 2139 -81% 88 1070 -92% 
CHRYSLER 70 406 -83% 19 219 -91% 
JEEP 161 795 -80% 22 431 -95% 
DODGE 186 938 -80% 47 420 -89% 
PORSCHE 299 390 -23% 105 192 -45% 
IRAN KHODRO (IKCO) 108 681 -84% 23 176 -87% 
ALFA ROMEO 37 74 -50% 10 28 -64% 

* Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке 
марки; в данной таблице отдельно указаны данные продаж коммерческих автомобилей Volkswagen, Mercedes-Benz и ГАЗ. 
LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 4,2т) 
 
** Распределение по группам в соответствии с контролем над марками на российском рынке. 
 
*** При использовании данных ссылка на источник обязательна. Информация может быть использована исключительно с момента 
официальной публикации пресс-релиза Ассоциацией Европейского Бизнеса. 

 
**** Продажи марки SEAT в России осуществляются через отдельного импортера, не через ООО «Фольксваген Груп Рус».  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ МОДЕЛЕЙ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ МАРОК В РОССИИ В 
МАРТЕ / ЗА 1-Й КВАРТАЛ 2009г. 

(данные продаж Комитета Автопроизводителей АЕБ* включают как импортированные так и местно произведенные автомобили) 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 1-й кв. 2009 1-й кв. 2008 % март 2009 март 2008 % 
1 Priora LADA 23977 22860 5% 8369 8390 0%
2 Samara LADA 23449 39140 -40% 8002 13799 -42%
3 2105/2107 LADA 19162 39027 -51% 6454 14026 -54%
4 Focus FORD 17742 18516 -4% 7096 8221 -14%
5 Kalina LADA 15208 20943 -27% 4742 7589 -38%
6 Logan RENAULT 9668 18078 -47% 4177 7583 -45%
7 Lacetti CHEVROLET 8792 19950 -56% 2547 8878 -71%
8 Lanos CHEVROLET 8199 11608 -29% 3079 5053 -39%
9 Mazda3 MAZDA 7933 9763 -19% 2402 4992 -52%
10 Camry TOYOTA 6468 4096 58% 1151 1291 -11%
11 Nexia DAEWOO 6012 12115 -50% 2971 5098 -42%
12 Astra (вкл. Astra Cabrio) OPEL 5947 9111 -35% 2243 4070 -45%
13 Getz HYUNDAI 5830 9757 -40% 1936 3698 -48%
14 Matiz DAEWOO 5680 11826 -52% 2793 3990 -30%
15 Niva CHEVROLET 5586 11889 -53% 1203 4440 -73%
16 4x4 LADA 5060 5004 1% 2043 1867 9%
17 Spectra KIA 4959 8706 -43% 1293 3134 -59%
18 Tucson HYUNDAI 4901 3572 37% 1286 1252 3%
19 308 PEUGEOT 4219 499 745% 996 499 100%
20 Qashqai NISSAN 4218 7721 -45% 1397 3703 -62%
21 Aveo CHEVROLET 4078 8191 -50% 1295 2100 -38%
22 Almera NISSAN 3948 7847 -50% 1662 3331 -50%
23 New X-Trail NISSAN 3917 5445 -28% 1781 2278 -22%
24 Octavia SKODA 3903 4788 -18% 1285 1935 -34%
25 Cee'd KIA 3754 4920 -24% 1912 1873 2%
* При использовании данных ссылка на источник обязательна. Информация может быть использована исключительно с момента 
официальной публикации пресс-релиза Ассоциацией Европейского Бизнеса. 


